semplici o giuradi, soli overo con li homini del sacramento o sua regola secundo la 

desposition delle loro carte, haverano fatta la sua determinatione et così anco la sua 

esecutione secundo le sue pene delle carti
7
 di regola, la appellatione et ricorso vadi al 

officio ordinario delle valli, d' esser però cognosciuto summariamente, et esequite le 

pene contro li pertinaci et inobedienti per forza, con l'officio del sotto capitaneo et non 

altrimente. 

1
 pro remossa 

2
 pro pene? 

3
 Corretto,.forse da altra mano, su Interpellare. 

4
 i seguenti 12 capitoli. non numerati nel manoscritto. corrispondono in realtà (manca il capitolo relativo alla compilazione 

delle rubriche e degli indici. cui però la forma stessa del manoscritto dà esecuzione) alla cosiddetta Moderatio Betta del 

1586. le cui prescrizioni d’ordine generale risultano già recepite nei primi 48 capitoli; correzioni ed integrazioni tengono 

conto -  in questi 12 capitoli  - del testo della Moderatio Betta accolto in altre carte. 
5
 pro quele. 

6
 pro niuna. 

7
 pro carte. 

<52.> Et che le pene delle carte della regola applicate alla communità non possi 

ecceder la summa de lire cinque. 

<53.> Ittem che tutte le carte de regola quale hanno inserto il capitolo de non portar 

le carte al officio ordinario habbi da specificare et intendere in questo modo: cioè che 

delle cause comprese in le carte de regola e d'esser decise da' regolani et regola, tall'
1

cause non possino esser portate né introdotte al officio ordinario se prima non sarano 

conosciute dalla regola et regolani, acciò non sii fatto pregiuditio alle raggioni della 

regola né confundati
2
 li officii; ma poi, fatta la cognitione della regola ordinaria, et in 

caso, ove sono li regolani maggiori, da loro, secundo l'ordine datto in le carte di tal 

regola, la appellatione e gravame vadi et s’aspetti al officio del signor capitanio dell’
3

valli representante la superiorità et sua altezza reverendissima patron, et non altri né alla
4

communità: salvo sempre il ricorso alla pena proprio
5
 di sua altezza reverendissima o 

suo consilio. 

<54.> Similmente <in> le carte di regola quale hanno ch'ogniuno habbi tener 

secreto et non manifestar le cose che si tratano e deliberano su la regola se specifici: 

“Per rispeto d’ordini e cose spettanti alla regola e concernente l’administratione de' 

benni communi o particulari de' loro homini, et che non siano in danno né detrimento 

dell'honor e dignità e benefficio della superiorità et altezza reverendissima suo patron, 

secundo il debito juramento de fedeltà d'ogni uno”. 

<55.> Che nelli capitoli che sono in carte de regola ove si risserva la pena ad 

arbitrio de' regolani, giurati e della regola si specifici che tal arbitrio non possi ecceder 

lire dieci
6
, inspetta la qualità del fatto e delle persone. 

<56.> Che li capitoli ove si parla de conceder e denegar licentia ad alcuno de far 

edificii o molini sopra le aque o fiumi siano aboliti et cassi, essendo cosa pertinente alle 

regalie di sua altezza reverendissima. 

<57.> Che li capitoli de regole ove si dice che li regolani o regola possin pignorar 

ogn’uno per debito con li suoi saltari si specifichi quando
7
 tall debito, et in casi che un 

sii debitor della communità per le pene della regola spettante alla communità e non 

1
 pro talli. 

2
 pro confonduti. 

3 pro delle. 
4
 pro altre? 

5
 il copista ha sciolto in modo erroneo l' abbreviazione per superiorità. 

6
 1e versioni più antiche del testo della Moderatio Betta hanno cinque. 

7
 pro quanto. 

altrimente. 

<58.> Che <in> le carte di regola ove si parla di levare la appellatione e raggione 

d’appellarsi si dechiari: “Da lire cinque in zoso” et non altrimente, acciò da lire cinque 

in su <sii> sempre resservata l' appellatione e ricorso a ciascuno. 

<59.> Che in le carte delle regole ove sono capitoli delle mesure, pese del pan e 

robbe mangiative s'aggiungi: "Non perciò derogando a l’authorità de' superiori et al 

officio del sottocapitanio, che occorendo non possi ancor lui far le esactioni contro li 

controfacienti”. 

<60.> Ittem che in tutte le carte de regola, ove si risserva authorità d'aggiunger e 

sminuir. si dichiari, ove sono regolani maggiori: “Con participation et intervento suo, ne 

altrimente si debban fare”; et sempre in tutte esse carte: “Accedente l'authorità et 

confirmation della superiorità e de sua altezza reverendissima vescovo e prencipe di 

Trento patron nostro, le raggion et authorità del quale siano sempre salve e riservate”. 

CAPITOLI ADDITIONALI ULTIMAMENTE FATTI IN PUBLICA REGOLA. 

<61.> Arbori. 

Hanno statuito et ordinato che tutti li forestieri che habitano nella villa de Priò et 

habitano fuori della villa non ardiscano taliare verona sorte d’arbori, tanto al piano 

quanto al monte: sotto pena de lire cinque per ogni pianto, oltre il prezo del valore di 

detti arbori secundo verà giudicato dalli regolani, la qual pena sia applicata un terzo al 

signor regolano maggior. un terzo alla chiesa de Priò et un terzo alli saltari. 

<62.> Furestieri. 

Ittem hanno statuito et ordinato che li forestieri che habitano nella villa de Priò 

debbano pagare l’
1
 mettà della saltara, cioè quarte due segalla, per li beni arrativi et non 

vineati che possedano nelle pertinentie de Priò; et quelli furestieri che non habitano nella 

villa de Priò debbano et siano obligati pagare per li beni arrativi et non vineati che 

possedano in dette pertinentie de Priò, in ogni regola o sii saltara, segalla quarte una. 

<63.> Vendema. 

Ittem hanno statuito et ordinato che tutti li vicini della villa de Priò che possedano 

beni nella villa de Priò, cioè nella regola della Croce, tanto vineati che arrativi, debbano 

pagare al saltaro dell’uva al tempo della vendemia brascatto stara tre, et li furestieri che 

habitano in detta villa de Priò la mettà, cioè brascatto stara un et mezo: con obligo di 

fare ogni uno la saltara per foco. 

1
 Pro la 

<64.> Regalia. 

Ittem hanno statuito et ordinato che, volendo venire qualche persona ad habitare 

nella villa de Priò, sii tenuto et obligato di dare e pagare per una sol volta alla 

communità ragnesi cinque per regalia, oltre l' aggravii annuali che altro sì sono obligati 

fare et adempire li furestieri. 

<65.> Misure. 

Ittem hanno statuito et ordinato che il sotto capitaneo possi et valia fare la misura 

giusta ad un' orna del vino, ad un staro, quarta et mi nella del grano, et non più d' una per 

sorte: et d'indi le altre misure debbansi fare dalli giurati dell' villa de Priò con quella 

fatta dal sotto capitanio, senza recognitione. 

Qualli capitoli et ordinationi furono in publica regola nel logo solito della regola 

letti e publicatti, alla presenza dell’antescritti testimoni, da me infrascritto notaio; e da
1

tutti li nominati vicini, che sono di tre parti due e più, promettendo per sé sé et posteri 

quelli osservare, attendere, mantenere et adempire et in niun conto contradire: con le 

proteste però antescritte del benigno assenso delli illustrissimi signori conti di Thunn 

<e> castel Bragger come regolani maggiori e della clementissima confirmatione 

dell’altezza reverendissima di monsignor vescovo e prencipe di Trento patrone 

gratiosissimo e non in altra forma hanno statuito et ordinato con ogni melior modo e 

forma &c. 

ST
2
 Ego Ferdinandus Panizza, iuris utriusque doctor ac notarius publicus 

authoritate imperiali Thaii, praedictis ordinationibus et omnibus suprascriptis praesens 

fui et de eis rogatus scripsi et public<a>vi: et ea omnia ex originali meo ad instantiam et 

requisitionem hominum communitatis villae Priodi praenominatorum, nihil paenitus 

addens aut minuens ex eo quod in ipso originali vidi et legi quod sensum mutet aut 

viciet, manu propria fideliter transcripsi et exemplavi; ideo me propria manu subscripsi 

et solito meo tabellionatus signo authenticavi. 

Laus Deo &c. 

Nos Ioannes Michael 

Dei gratia episcopus et princeps Tridenti 

comes a Spaur &c 

Notum facimus tenore praesentium quibus expedit universis quod nos, praecibus 

fidelium nobis dilectorum hominum communitatis Priodi plebis Turrii vallis nostrae 

1
 da espungere 

2
 la mano della sottoscrizione notarile è la stessa del testo che lo precede e di quello che lo segue il signum tabellionis risulta 

dunque imitato e non autografo. 

Annaniae favorabiliter annuentes, antescripta quadraginta octo capitula regulatoria una 

cum aliis additionalibus antehac a praedecessoribus nostris confirmata, modo, ut 

asseritur, deperdita et in antescriptam formam redacta, vigore rescripti ad eorum preces 

sub 18 praeterlapsi februarii emanati, approbanda et confirmanda duximus, prout tenore 

praesentium approbamus et confirmamus; mandantes eadem a quibuscumque vicinis 

dictae communitatis inviolabiliter observari sub poenis de quibus in illis, per quas tamen 

nullatenus derrogatum intelligatur mulctis legalibus et statutariis per nos sive 

subordinatos magistratus nostros vel judicem loci ordinarium iuxta rerum indigentiam 

imponendis et indicendis, ac sine praeiuditio authoritatis et superioritatis nostrae vel 

successorum nostrorum, quae semper salva remaneant; eoque adiecto quod, ubi poenae 

excedunt libras quinque, pro quocumque excessu camerae episcopali applicentur; et si 

quis una die actuque continuato diversas prohibitas arbores excideret, una tantum 

librarum quinque poena communitati et reliquatus fisco applicetur: cui sive massario 

nostro vallium subinde per regulanos singulis annis ratio erit reddenda et 

condemnationum portio fideliter assignanda, sub poena ammissionis praesentis 

concessionis; cum reservatione addendi et minuendi ad beneplacitum. In quorum &c. 

Datum Tridenti ex cancellaria castri Boni Consilii, die 30 maii 1718. 

LS   Ad mandatum celsitudinis suae reverendissimae in consilio &c. 

Franciscus Antonius de Albertis cancellarius 

Bernardinus Manci secretarius 

LS   Conferma decretata dal principe vescovo Antonio Domenico Wolkenstein, 

in data 4 luglio 1727. 

In Christi nomine &c. 

Anno ab illius nattivitate millesimo septingentesimo trigesimo primo, indictione 

Romana nona, die vero mercurii [...]
1
, in villa Priodi plebis Turrii vallis Annaniae et 

Tridentinae diocesis, et in loco solito regulari; praesentibus Francisco Magnan et 

Baptista Chino, testibus notis atque rogatis. 

Ibidem personaliter constituti subscripti domini vicini honorandae communitatis 

Priodi et congregati omnes ad subscriptum finem, volentes providere aliquibus rebus 

necessariis quibus non fuit hactenus provisum, pro bono pacis statuerunt et fecerunt 

infrascripta capitula, observanda sub poenis de quibus in eis, salva semper ratificatione 

suae celsitudinis reverendissimae domini domini episcopi et principis Tridenti patroni 

nostri clementissimi et illustrissimorum ac excellentissimorum dominorum (dominorum) 

comitum de Thunno uti regulanorum maiorum: et primo Eusebius Magnan nomine 

Margarettae Tomazollae viduae suae cugnatae, Michael de Caliari: regulani praesentanei 

1
 lacuna non segnalata dal copista ma la data si può fissare - fra i mercoledi dell’ anno 1731 precedenti l'1 giugno della 

seguente conferma principesco vescovile – al 25 aprile,festa di san Marco. giorno di regola come suggerisce il capitolo 2. 

della carta qui trascritta. 

dictae communitatis Priodi; Antonius Tomazolli syndicus, idem
1
 [...]

2
 Tomazolli et 

Bartholomaeus Brida saltuarii, Dominicus de Caliari, Antonius Brida, Vigilius de 

Caliari, Catt(a)rina vidua Tomazolla, haeredes Gulielmi Bridae, Dominica de Caliari, 

Matthaeus Simonet, Joannes Antonius Brida, loannes Brida, Iosephus Sandri, Lucia 

Brida vidua, Antonius de Melchiori. lacobus Caliari, Michael Brida, loannes Antonius 

de Caliari, Antonius del Villi, loannes Caliari, Antonius Caliari, Iosephus Caliari, 

Romedius Caliari: omnes homines et convicini dictae communitatis Priodi, asserentes se 

se esse omnes et singuli supranominati; qui etiam. facientes rem, casum et causam 

propriam, promiserunt de firmo in propriis bonis pro absentibus q(uaten)us viduis, 

minoribus et pupillis in forma &c, et unanimiter absque ulla discrepantia fecerunt, 

ordinaverunt et addiderunt aliis capitulis dictae eorum cartae regulae infrascripta nova 

capitula vulgariter descripta. 

<66.> Hanno statuito et ordinato che niuno, tanto vicino che furestiere, di detta 

villa di Priò, non ardischa condurre o far condurre legna di qualunque sorte dal monte, 

se non il puro e solo bisogno di casa: sotto pena de troni quatro e mezo per cadaun carro 

a chi contrafarà. 

<67.> Che li saltari che ritrovano ed avrano ritrovato qualche dannadore. tanto in 

montagna che al piano, siino tenuti ed obligati denuntiarlo alli regolani subito e quanto 

prima sarà possibile: e contrafacendo siino puniti per cadauna volta in carentani sie. 

<68.> Che l'aqua del lago sito nella villa di Priò sii proibita a cadauno. volendo 

prenderne per smoiare calcina e frabicare: sotto pena de carentani tre per ogni collo. ed 

altro vaso o sii botte sino carentani dodeci. 

Quae capitula regularia ut supra facta et addita promiserunt per se se et eorum 

successores firma habere et observare, sub obligatione omnium suorum bonorum, cum 

clausula constituti et sub clausula quatenus placeat suae celsitudini reverendissimae 

episcopo et principi Tridenti patrono nostro clementissimo et illustrissimis ac 

excellentissimis dominis dominis comitibus de Thunn &c uti regulanis maioribus &c: et 

sub clausula mutandi, corrigendi et addendi prout in posterum expediens et necessarium 

foret &c; et ita omni &c. 

LS   Petrus Antonius Panizza, legum doctor et notarius Thaii, praemissis 

omnibus praesens fuit eaque rogatus scripsit et publicavit, quare hic se legaliter 

subscripsit. Ad laudem Dei Virginisque gloriam. 

LS   Conferma
3
 decretata dal principe vescovo Domenico Antonio Thun, in data 

1 giugno 1731. 

LS   Conferma
4
 decretata dal vescovo di Seckau Leopoldo Ernesto Firmian, 

1
 40. pro item? 

2
 probabile lacuna non segnalata dal copista. 

3
 Dei capitoli antichi e dei capitoli aggiuntivi del 1731 

4
 senza specificazione del numero dei capitoli 

coadiutore ed amministratore plenipotenziario del principato vescovile di Trento, in data 

26 maggio 1749.